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Mitä osallisuus on? 

Osallisuus luo pohjaa hyvinvoinnille, tasa-arvolle ja kuntaidentiteetille. Mahdollisuus vaikuttaa omaa 

elämää koskeviin asioihin on keskeistä osallisuudessa. Osallisuus voi kuitenkin tarkoittaa myös monia 

muita asioita, kuten kuulluksi tulemista, toimintaa, yhteistyötä tai tunnetta siitä, että kuuluu joukkoon. 

 

Osallisuuden edistäminen on yhteiskunnan kehittämistä, kuten asuinalueiden, palveluiden ja 

elinympäristöjen suunnittelua. Kuntalaisten kokemustiedon ja näkemysten huomioiminen palveluiden 

kehittämisessä sekä päätöksenteon prosesseissa onkin keskeistä osallisuuden toteutumisessa. 

Kuntalaisilla on oikeus saada tietoa vaikuttamismahdollisuuksistaan ja siitä, mihin päätöksiin ja 

toimenpiteisiin osallistuminen johtaa. 

Palvelut ja osallisuus 

Sosiaali- ja terveyspalveluilla, työllisyyspalveluilla sekä muilla yhteiskunnan palveluilla on tärkeä rooli 

osallisuuden edistämisessä. Palveluihin osallistuminen ja vaikuttaminen on palvelun käyttäjien oikeus ja 



osallistumisen edistäminen on palvelunjärjestäjien ja –tuottajien laeissa säädetty velvollisuus. Myös 

koulut, työpaikat, järjestöt ja yhdistykset tekevät tärkeää työtä osallisuuden vahvistamiseksi.  

 

Kaikkien yhteinen asia 

Osallisuuden edistäminen on kaikkien yhteinen asia ja osallisuutta edistäviä toimintamalleja tulee 

juurruttaa osaksi jatkuvaa toimintaa. On tärkeää luoda monipuolisia osallistumisen mahdollisuuksia, 

jotta jokainen voi löytää itselleen mieluisia ja mielekkäitä väyliä osallistua ja vaikuttaa itselleen 

merkityksellisiin asioihin.  Osallisuus saattaa yhteen sekä ihmisiä että ideoita ja  tätä kautta voidaan 

vaikuttaa positiivisesti kunnan ilmapiiriin ja elinvoimaan sekä kuntalaisten hyvinvointiin. 

Osallisuussuunnitelma 

 

Lainsäädäntö 

Lainsäädäntöön on sisällytetty kuntalaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia ja ne on turvattu 

myös useissa erityislaeissa. Perustus-, kunta- ja nuorisolaissa käytetään käsitteitä osallistuminen ja 

vaikuttaminen, jotka ovat väyliä osallisuuteen. Kaavoituksesta tiedottamisesta ja osallistumisesta 

säädetään erikseen maankäyttö- ja rakennuslaissa. 



Kuntalain mukaan valtuuston on pidettävä huolta siitä, että kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on 

edellytykset osallistua ja vaikuttaa kunnan toimintaan. Kunta voi kuitenkin vapaasti päättää, miten se 

tämän velvollisuutensa käytännössä toteuttaa 

 

Osallisuus Pirkkalassa 

Osallisuus ja sen jatkuva kehittäminen on kaikkien yhteinen asia. Pirkkalan kuntastrategiassa osallisuus 

voidaan nähdä läpileikkaavana kokonaisuutena, sillä osallisuus on tärkeä osa työtä, taloutta, ympäristöä, 

hyvinvointia ja asennetta. Osallisuus on myös yksi avoimen hallinnon periaatteista. Tämä periaate pitää 

sisällään sen, että kaikilla halukkailla on mahdollisuus osallistua asioiden valmisteluun ja kehittämiseen 

ja hallinto on vastaanottavainen uusille ideoille, vaatimuksille ja tarpeille.  

 

Osallisuussuunnitelma 

Osallisuussuunnitelman tarkoituksena  on avata osallisuuden käsitettä, kartoittaa nykyiset osallisuuden 

muodot ja edistää osallisuutta sekä sitä lisääviä toimintatapoja jotka liittyvät yhteiseen toimintaan, 

palveluiden suunnitteluun sekä päätöksentekoon. 

 

Osallisuuden muodot 

Tässä suunnitelmassa osallisuus on jaoteltu neljään osaan, jotka ovat: 

• Tieto-osallisuus 

• Suunnitteluosallisuus 

• Päätöksenteko-osallisuus 

• Toimintaosallisuus   



Tieto-osallisuus 

 

Tieto-osallisuudella tarkoitetaan, että kuntalaisilla on mahdollisuus saada selkeästi, riittävästi ja 

monikanavaisesti tietoa palveluista ja osallistumismahdollisuuksista sekä tuottaa tietoa itse. 

Kaksisuuntainen viestintä on myös keskeinen osa avoimen hallinnon periaatteita. 



 

 

Tieto-osallisuus 

Kunnan on tarjottava riittävästi tietoja kunnan järjestämistä palveluista, taloudesta, kunnassa 

valmistelussa olevista asioista, niitä koskevista suunnitelmista, asioiden käsittelystä, tehdyistä 

päätöksistä ja päätösten vaikutuksista. Kunnan tulee myös tiedottaa, millä tavoin päätösten 

valmisteluun voi osallistua ja vaikuttaa. 

 

Avoin ja monikanavainen viestintä 

Avoin ja monikanavainen viestintä lisää tietoa ja tätä kautta myös osallisuutta. Kunnan pääasiallisena 

tiedotuskanavana toimivat kunnan verkkosivut.  Verkkosivuilla huomioidaan saavutettavuus, joka 

tarkoittaa, että tieto on selkeästi ja kaikille yhtälailla saatavilla.  Ajankohtaisista asioista tiedotetaan 

myös paikallislehdessä. 

 

Kunnan verkkosivuilta löytyvät eri toimielinten kokousten pöytäkirjat ja esityslistat. Verkkosivujen lisäksi 

kunnan viralliselta ilmoitustaululta löytyvät lakisääteiset valtion viranomaisten kuulutukset, kunnalliset 

tiedonannot ja yksityisten ilmoituksia. 

 

Sosiaalista mediaa hyödynnetään tiedotuskanavana. Ajankohtaisista asioita ja tapahtumista on 

mahdollisuus saada tietoa kunnan Facebook sivuilta. Valtuuston kokouksia voi seurata reaaliaikaisesti 

Twitterin kautta.  

 



Haloo Pirkkala 

Pirkkalassa on otettu käyttöön  Haloo Pirkkala-sovellus. Sovelluksen avulla kuntalaisille voidaan tiedottaa 

ajankohtaisista asioista, mutta lisäksi se mahdollistaa myös vastavuoroisen viestinnän kuten erilaiset 

kyselyt. Käyttäjät voivat tehdä sovelluksen kautta myös vikailmoituksia ja antaa palautetta kunnalle. 

Haloo Pirkkala -sovellusta tullaan hyödyntämään  voimakkaasti kuntalaisten osallisuus- ja 

vuorovaikutuskanavana. 

 

Asukasillat 

Keskustelutilaisuuksia ja asukasiltoja järjestetään  ajankohtaisten aiheiden tiimoilta. Suunnittelu- ja 

osallistumistilaisuuksia järjestetään esimerkiksi kaavoitukseen liittyen.  

 

Otakantaa.fi 

Otakantaa.fi on kansalaisten, järjestöjen ja viranomaisten keskinäistä vuoropuhelua ja osallistumista 

tehostava verkkopalvelu. Palvelu helpottaa kansalaisvaikuttamista ja tiedonsaantia sekä lisää päätösten 

valmistelun ja päätöksenteon läpinäkyvyyttä ja parantaa niiden laatua. 



Suunnitteluosallisuus 

 

Suunnitteluosallisuudella tarkoitetaan, että kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua monipuolisesti 

itseään ja lähiympäristöään koskevan toiminnan ja palveluiden suunnitteluun ja  kehittämiseen.  



 

 

Aloitteet ja palautteet 

Kuntalaiset voivat osallistua itseään koskevien asioiden suunnitteluun esimerkiksi antamalla palautetta 

tai tekemällä aloitteita. Lainsäädännössä määritellään, että kunnan asukkaalla sekä kunnassa toimivalla 

yhteisöllä ja säätiöllä on oikeus tehdä aloitteita kunnan toimintaa koskevissa asioissa. Aloitteen tekijälle 

on ilmoitettava aloitteen johdosta suoritetut toimenpiteet.  

 

Kuntalaiset voivat antaa kunnan toiminnasta palautetta internetsivuilta löytyvän palautelomakkeen 

kautta. Myös Haloo Pirkkala sovellus toimii palautekanavana. 

 

Asukastutkimus 

Pirkkalassa toteutetaan vuosittain asukastutkimus jonka kautta saadaan tietoa kuntalaisten 

tyytyväisyydestä eri palveluihin. Tutkimus selvittää palvelutyytyväisyyden syitä ja siihen vaikuttavia 

tekijöitä ja kartoittaa samalla kuntalaisten toiveita ja odotuksia.  

 

Vaikutusten ennakkoarviointi 

Vaikutusten ennakkoarviointi on tapa arvioida etukäteen, millaisia vaikutuksia valmistelussa olevalla 

päätöksellä, ohjelmalla tai hankkeella voi olla esimerkiksi erilaisten ihmisryhmien elämään, talouteen ja 

ympäristöön. Esimerkiksi terveydenhuolto- ja  tasa-arvolaki velvoittavat arvioimaan päätöksien 

vaikutuksia ennalta. Vaikutusten ennakkoarviointi (EVA) parantaa päätöksenteon läpinäkyvyyttä ja 

avoimuutta. Se auttaa huomioimaan eri ihmisryhmät tarpeineen ja voi pitää sisällään muun muassa 



lapsivaikutusten arvioinnin.  Ennakkovaikutusten arviointia tullaan käyttämään kunnassa vaikutuksiltaan 

merkittävimmissä päätöksissä sekä muussa päätöksenteossa tarpeen mukaan. 

Päätöksenteko-osallisuus 

 

Päätöksenteko-osallisuus tarkoittaa, että kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua itseään ja 

lähiympäristöään koskevan päätöksenteon valmisteluun ja päätöksentekoon. Päätöksentekoon liittyvä 

osallisuus on ennen kaikkea vuorovaikutusta. 



 

 

Päätöksenteko-osallisuus 

Päätöksentekoon voi osallistua vaaleissa äänestämällä tai ehdokkaaksi asettumalla. Päätöksentekoon 

liittyviä osallisuuden kanavia ovat myös aloitteet, palautteet, mielipidekyselyihin vastaaminen sekä 

neuvostoissa ja muissa vaikuttamistoimielimissä toimiminen. 

 

Nuvostot 

Pirkkalassa toimii nuorten neuvosto, vanhusneuvosto, vammaisneuvosto sekä rintamaveteraaniasiain 

neuvottelukunta. Neuvostot ovat edustamansa ryhmän osallistumis- ja vaikuttamiskanavia. Neuvostot  

voivat vaikuttaa suunnitteluun, valmisteluun ja seurantaan asioissa, joilla on merkitystä ryhmän 

hyvinvointiin, terveyteen, elinympäristöön, asumiseen tai liikkumiseen taikka tarvittavien palvelujen 

järjestämiseen. 

 

Kuntalaisten ja päättäjien kohtaamiset 

Kohtaamiset kuntalaisten ja päättäjien välillä lisäävät molemminpuolista ymmärrystä ja päätöksenteon 

avoimuutta. Kuntalaisten kokemustiedon ja näkemysten huomioiminen päätöksenteon prosesseissa on 

keskeistä osallisuudessa. 

 

Osallistuva budjetointi 

Osallistuva budjetointi on keskustelun ja päätöksenteon prosessi jonka taustalla on ajatus osallistuvasta 

demokratiasta. Osallistuvassa budjetoinnissa kuntalaiset pääsevät vaikuttamaan yhteisten varojen 



käyttöä koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon. Osallistuvaa budjetointia voidaan toteuttaa 

monin eri tavoin. Se voi olla osa kunnan budjettia tai yksittäistä projektia. Osallistamisen menetelminä 

voidaan käyttää esimerkiksi alueella järjestettäviä asukastilaisuuksia tai äänestyksiä.  

Toimintaosallisuus 

 

Toimintaosallisuudella tarkoitetaan, että kuntalaisilla on mahdollisuus toimia ja osallistua 

konkreettisesti omassa lähiympäristössään. Konkreettinen toiminta, kuten oppilaskunnissa ja järjestöissä 

toimiminen on toimintaosallisuutta.  



 

 

Asiakasvaikuttaminen 

Asiakasvaikuttaminen on osa toimintaosallisuutta. Asiakasvaikuttamisen avulla voidaan kehittää 

palvelutoimintaa antamalla käytännönläheisiä parannusehdotuksia ja tarjoamalla käyttäjien näkökulma 

kehittämisen tueksi. Palvelun järjestäjillä ja –tuottajilla on velvollisuus edistää palveluiden käyttäjien 

asiakasosallisuutta. Asiakasosallisuus tuo kokemustiedon näkyväksi ammatillisen ja tieteellisen tiedon 

rinnalle. 

 

Vaikuttajaverkostot 

Pirkkalassa toimivat asiakasfoorumit ovat olleet vuorovaikutuskanava ja yhdysside lautakunnan, 

palveluista vastaavien ammattilaisten ja kuntalaisten välillä. Pirkkalassa toimii työikäisten 

hyvinvointifoorumi sekä seniorifoorumi. Vaikuttamisen mahdollisuuksien tehostamiseksi 

vaikuttajaverkostoa tullaan selkeyttämään. Asiakasfoorumien toiminta liitetetään osaksi neuvostojen 

toimintaa. Tällä muutoksella pyritään vahvistetaan lakisääteisten neuvostojen toimintaa ja 

vaikuttamismahdollisuuksia. 

 

Muutoksen jälkeen kuntalaisten vaikuttamiselimenä toimii neuvostojen lisäksi osallisuus ja 

hyvinvointifoorumi, joka huomio toiminnassaan kaiken ikäisten kuntalaisten hyvinvoinnin sekä 

osallisuuden edistämisen.   

 



Pirkkalassa toimii myös kunnan elämäntaparyhmä, eli isäkerho. Isäkerho koostuu kunnan toimijoista 

sekä aktiivisista kuntalaisista. Isäkerho on muun muassa järjestänyt suosittuja  yleisötapahtumia 

isyyteen ja vanhemmuuteen liittyen. Isäkerhon toimintaan ovat tervetulleita kaikki ”isähenkiset” 

kuntalaiset.  

 

Monipuoliseen toimintaan kannustaminen on tärkeää, sillä kuntalaisilta saatujen ideoiden ja 

parannusehdotusten avulla voidaan edistää  kuntalaisten hyvinvointia sekä kunnan elinvoimaa. 

Kansalaistoiminta osallisuutta lisäämässä 

 

Pirkkalassa toimii aktiivisia järjestöjä ja yhdistyksiä, jotka mahdollistavat harrastus- ja 

vapaaehtoistoimintaan osallistumisen. Kunta tukee avustustoiminnallaan yhteisöjen yleishyödyllistä 

toimintaa joka edistää Pirkkalan kunnan strategiaa ja siitä johdettuja tavoitteita. Kunnan myöntämät 

avustukset voivat olla esimerkiksi yhteisöille myönnettäviä yleishyödyllisiä toiminta-avustuksia, 

kohdeavustuksia tai projektitukia. Paikallisilla seuroilla ja yhdistyksillä on myös mahdollisuus saada 

maksuttomasti käyttöönsä liikunta- ja harrastetiloja. Järjestöjen ja yhdistysten tarpeet otetaan 

huomioon myös kunnan uusien tilojen suunnittelussa. 

 



Järjestötoiminnan kehittämiseksi Pirkkalaan on valittu yhteistyöstä kiinnostuneiden yhdistysten 

yhteyshenkilönä ja innostajana toimiva järjestöagentti. Järjestöagentti edistää paikallisten yhdistysten 

verkostoitumista ja Pirkkalan kunnan kanssa tehtävää yhteistyötä sosiaali- ja terveysministeriön 

tukeman maakunnallisen Järjestö 2.0 -hankkeen tukemana.  

 

 



 

 



Lasten ja nuorten osallisuus 



 



Lasten ja nuorten osallisuus 

Osallisuus koskee jokaista lasta ja nuorta. Mahdollisuus osallisuuteen on huomioitu sekä 

lainsäädännössä että YK:n lasten oikeuksien sopimuksessa. Lasten ja nuorten osallisuus näkyy 

mahdollisuuksina vaikuttaa ja toimia itselleen tärkeissä asioissa. Palvelujen suunnittelusta, 

toteuttamisesta ja kehittämisestä vastaavat tahot voivat vahvistaa lasten ja nuorten 

vaikutusmahdollisuuksia ottamalla heidät mukaan kasvuympäristöjensä aktiivisiksi toimijoiksi. Näin 

voidaan vahvistaa lasten ja nuorten vaikuttamistaitoja ja lisätä ymmärrystä osallisuuden merkityksestä. 

 

Lapset ja nuoret aktiivisina toimijoina 

Lasten ja nuorten osallisuutta edistetään kasvuympäristössä kuten varhaiskasvatuksessa ja kouluissa, 

joissa lapset ja nuoret ovat aktiivisia toimijoita. Nuorisopalvelut huomioivat toiminnassaan nuorten 

osallisuuden sekä yhdenvertaisuuden. Nuorisopalvelut tukee toiminnallaan lasten ja nuorten 

osallisuutta tarjoamalla nuorille mahdollisuuden osallistua ja tuoda oma mielipiteensä julki sekä 

vaikuttaa heitä itseään koskeviin asioihin. Nuorilla on mahdollisuus myös osallistua nuorisopalveluiden 

toimintojen suunnittelu-, valmistelu- ja toimintavaiheisiin aihepiirin niin salliessa. Nuoria kannustetaan 

osallistumaan erilaisiin toimintoihin ja ilmaisemaan mielipiteensä. Nuorille suunnataan erilaisia kyselyjä 

ja nuorisotiloissa on esillä ideataulu jolle nuoret voivat kirjata ehdotuksiaan toiminnan kehittämiseksi.  

 

Lasten vaalit 

Vuoden 2021 kuntavaalien yhteydessä Pirkkalassa järjestetään lasten vaalit. Lasten vaaleissa on ehdolla 

erilaisia eläinhahmoja, joista lapsi saa äänestää suosikkiaan hahmon vahvuuksien ja kiinnostuksen 

kohteiden perusteella. Vaalien avulla äänestäminen ja tätä kautta yhteiskunnassa vaikuttaminen ja 

osallistuminen tulee tutuksi lapsille. Pirkkalan nuorten neuvosto on mukana suunnittelemassa sekä 

järjestämässä lasten vaaleja.  



Lasten ja nuorten vaikuttamiskanavat 

 

 

 



 

ikääntyneiden ja erityisryhmien osallisuus 

 

 



 

 

Osallisuuden seuraaminen 

 

Seuraaminen ja arviointi 

Osallisuuden edistäminen ja osallistumisen mahdollisuuksien kehittäminen on prosessi, jonka 

toteutumista ja kehittämistä tulee arvioida jatkuvasti. Myös osallisuuden seurannan menetelmiä ja 

välineitä tulee kehittää, jotta kuntalaisten osallisuuden kokemuksista ja osallisuuden toteutumisesta 

kunnan toiminnoissa saadaan ajantasaista tietoa.  

 

Osallisuuden toteutumisen arviointiin voidaan hyödyntää muun muassa seuraavia keinoja: 

TEA-viisari 



Kunnan toimintaa kuntalaisten terveyden edistämisessä kuvaava verkkopalvelu, joka antaa tietoa siitä, 

miten kunnan toiminnot ja palvelut onnistuvat edistämään osallisuutta 

 

Palautteen kerääminen ja kyselyt 

Palautteen ja kyselyiden avulla voidaan selvittää , millaiseksi kuntalaiset kokevat osallisuuden 

mahdollisuutensa ja kehittää uusia osallisuuden muotoja. 

 

 Osallisuuskalenteri 

Kalenteriin kirjataan ylös toistuvat osallisuuteen liittyvät tapahtumat ja teemaviikot, jolloin osallisuuden 

ja osallistumisen mahdollisuuksia tehdään näkyviksi 

 

Osallisuuden edistäminen on kaikkien yhteinen asia! 
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